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ANOTACE

Práce analyzuje vznik a vývoj horního města Jáchymova v průběhu 16. století.

Tématem práce je vliv jeho vlastního ekonomického potenciálu na město první poloviny 16.

století, konsolidaci poměrů ve městě ve sféře hospodářské, sociální a kulturní. Součástí práce

je i popis urbanistického a stavebního vývoje města s přihlédnutím na vlivy, které jej

formovaly. Důraz je kladen na ekonomické možnosti města v závislosti na rozvoji těžby

stříbrných rud v jeho revíru. Práce chce poukázat na význam hornictví, jehož důsledkem byly

široké kulturní vazby města.
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ABSTRAKT

The aim of thesis is to define the building and urban development of the town Jáchymov

during 16. century.

The thesis is based on the study of existing preserved objects in the urban preservation area,

accessible archival documents and maps. A part of the thesis is the historic buildings research

as the base for the re-evaluation of the focused objects and the culture-historical development

of Jáchymov in the 16. century is to be underlined. The emphasis is also put on the

economical potential of the developing processes in the city especially in connection with

mining procedure.

The also aspire to be a summary of the mining and metallurgy science in the area Jáchymov

in the 16. century and to show the specific impacts of mining and metallurgy development on

the cultural field.
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I. ÚVOD

Diplomová práce nese název Jáchymov jako jeden z fenoménů českého království.

Název zcela vystihuje podstatu tohoto města, jak o tom svědčí jeho minulost a také

současnost. Ovšem sám záměr práce upřesňuje až podtitul Sonda do poměrů horního města

prvé poloviny 16. století. Osobitost města nebyla určena pouze jeho statutem, jako města

horního, nýbrž byla do značné míry determinována jeho polohou v příhraniční krajině

Krušných hor, pro které je od 14. století typická živá hospodářská, politická a později

náboženská i kulturní komunikace, zasahující širší prostor tohoto kvetoucího regionu,

známého též jako Sudeta montes.

Vzhledem k rozsahu daného tématu a jeho specifičnosti je úmysl práce

koncipován s ohledem na samu problematiku vlastního důlního podnikání a hospodářských

důsledků na urbanismus a architekturu této lokality, stejně jako na vyzdvihnutí zdejší

intenzivní kulturní komunikace, která napomáhala formovat tvář zdejší krajiny.

Rozsah tématu by tak měl být přizpůsoben parametrům diplomové práce takovým způsobem,

aby mu odpovídaly jednotlivé složky práce jak rozsahem, tak vlastní fundovaností, aby mohl

být splněn běžný standart.

Úkolem této práce by pak mělo být poskytnutí co možná nejucelenějšího pohledu na

problematiku horního města Jáchymov v prvé polovině 16. století, kdy město zažilo jak

hospodářskou konjunkturu, tak i následnou recesi. Ta pak byla později dovršena obdobím

krize, zapříčiněné jak vyčerpáním zdejších ložisek stříbra tak, následně i vyčerpáním

veškerých zdrojů v důsledku třicetileté války. Tyto události současně daly vzniknout

přezdívce regionu jako tzv. Hungerland..

S přihlédnutím k obtížnosti dané tematiky a rozsahu práce není možné pracovat

s jednou metodou, nýbrž bude nezbytné vždy samu metodu přizpůsobit určitému tématu, o

kterém bude pojednáváno. Ve výsledku by měla být tato diplomová práce syntézou

kulturněhistorické a formalistické metody a měla by předložit jasně formulované závěry.

Samy závěry by pak měly být možným východiskem další badatelské činnosti,

zaměřené již v širším kontextu na montánní tematiku oblasti Krušných hor a přilehlých oblastí

a to tak, aby mohlo být přistoupeno k širší komparaci báňských lokalit s poukazem na jejich

kulturněhistorické vazby.
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II. ANALÝZA STAVU BÁDÁNÍ

Informace, týkající se vzniku a vývoje horního města Jáchymova, mohou

poskytovat různé zdroje. Pro účely této diplomové práce nebudou ponechány stranou ani

pramenné zdroje, jakými jsou např. stavební plány a ikonografické prameny. Nebudou

opomenuty ani takové materiály, jako písemné prameny v podobě privilegií, smluv,

kronik a podobných písemných zdrojů, mezi kterými zaujímají zvláštní postavení horní

řády.

Již v úvodu je nezbytné vzpomenout literaturu o vzájemném vztahu Čechů

a Němců, který je jednou z klíčových determinant české historie, jak již upozorňoval

ve svém monumentálním díle František Palacký.1 Oním vzájemným stýkáním

a potýkáním jsou ovlivněny i práce předního českého medievalisty Josefa Žemličky,

který se zabývá již mnoho let soustavně problematikou přemyslovských Čech a jejich

kolonizace, jejímž nositelem bylo právě německé etnikum.2

Klíčový význam pro vzájemný poměr těchto dvou národů mělo bezpochyby 13. století,

kdy kulminoval příliv cizích kolonistů, kteří osidlovali především kopcovité příhraniční

oblasti a následně je kultivovali. Jejich zájem se postupem času obrátil i do Krušných

hor, jak o tom svědčí zdejší rozsáhlá tranzitní síť. Je tedy možné souhlasit s Josefem

Žemličkou, že: „Právem se tedy tvrdí, že 13. století i v ohledu národnostní skladby

českých zemí vytvořilo základnu dobám pozdějším.3“ S příchodem cizích kolonistů došlo

přirozeně také k hospodářskému a sociálnímu pokroku, jehož příčinou byly

technologické znalosti příchozích a zároveň transparentní formy jejich zvykových práv.

Pokrok, který byl způsoben těmito novinkami byl značný. Ovšem ty se ne vždy přejímaly

ve své čisté formě. Docházelo k jejich transformaci dle zvyklostí panujících v Království

českém. Takto přejaté byly dále rozvíjeny i domácím obyvatelstvem.

Městské kolonizaci, která je nositelkou těchto inovací, byla věnována celá řada

studií a monografií.4 Ovšem horní města tvoří vyhraněnou kategorii, ke které je nutné

přistupovat zcela specificky.5 Můžeme dokonce oprávněně konstatovat, že se tato

kategorie vymykala dobové charakteristice města a to již od svého počátku. Příčina

1 BENEŠ 2002, 10-34.
2 ŽEMLIČKA 1991, 64-65.
3 IBIDEM.
4 HOFFMANN 20092, 220; KLÁPŠTĚ 2005, 170–392; MACEK 1998, 19–30.
5 HOFFMANN 20092; 220, 275-308.
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tohoto stěžejního rozdílu tkví v jejich funkcích, které byly zcela odlišné od běžných

hospodářských zvyklostí. To ale platí také o vlastní správě horního města.

Od „klasických“ městských útvarů se horní města lišila jak svou organizací, tak

privilegovanou právní úpravou. Ačkoliv jsou zde vzpomínány obecné práce historiků

zabývajících se sídelní strukturou a tedy i městy, přesto jde o problematiku natolik

specifickou, že se vyvinula ve svébytný vědní obor.

V rámci této problematiky je nutné vyzdvihnout především výsledky Petra

Jančárka, o něž se tato diplomová práce opírá především.6 Jančárkův výzkum byl

specializován v prvé řadě na oblast Krušných hor a přilehlých lokalit. Jeho práce jsou

zaměřeny na strukturu společnosti a samosprávu jednotlivých měst. Sociální zaměření

jeho vědeckých příspěvků tvoří poměrně široká škála doplňujících se témat a to

od vlastní demografie přes kulturněspolečenské jevy, které formují tuto specifickou

městskou společnost.7 Avšak naskýtá se zde otázka, do jaké míry jsou výsledky jeho

práce překonány. Nezbývá nám tedy než podotknout, že by bylo vhodné přistupovat

k jeho závěrům s jistým despektem, jak o tom svědčí jeho snaha po nalezení jistých

paralel ve vývoji horních měst s poukazem na určité výjimky. Nezbývá než vytknout,

že ve struktuře badatelovy práce je zřetelná absence rekonstrukce jednotlivých sociálních

vrstev obyvatelstva, jak bývá u těchto prácí zvykem.

Těmto pracím českých badatelů sekundují díla starší především meziválečná. Tento

rozsáhlý fond německy psané literatury je bohatý jak na četné monografie, tak studie

zabývající se specifickými lokalitami, ale i tématy.

Mezi autory zabývajícími se hornictvím Krušných hor a jmenovitě Jáchymovem

a jeho dějinami je vhodné vzpomenout bývalého jáchymovského a chebského archiváře

Heriberta Sturma,8 který vydal soupis poválečných prací německých historiků

zabývajících se tematikou Jáchymova, kteří spolupracovali a následně také publikovali

pod záštitou mnichovského Collegia Carolina.

Sumou jeho vlastní vědecké tvorby je jubilejní sborník, který byl vydán k jeho šedesátým


[…]


jednotlivých polí navíc umožňovala vyzdít klenební kápě přímo od ruky. Jednotlivá žebra

vybíhají z různých výšek odpovídajících potřebám zatížení bočních roztlaků kleneb. Toto

řešení bylo zvoleno pro nestejné zatížení zóny klenebních výběhů, přičemž odlišné zatížení

klenebními roztlaky je vyvoláno rozdílnou šíří lodi hlavní a lodí vedlejších. Opakuje se tu

tedy situace, se kterou se Heilmann setkal již v dřívějším díle Benedikta Rieda a to v chrámu

sv. Barbory v Kutné Hoře a jež vycházela z vídeňského rysu 17.007, jehož motiv jednoduché

šesticípe hvězdice se stal základní figurou kleneb Vladislavského sálu, dostavby lodi chrámu

sv. Barbory v Kutné Hoře a hlavní lodi kostela sv. Anny v Annabergu, kde byl ve vedlejších

lodí nahrazen motivem čtyřcípé hvězdice. Vedle sebe ale paralelně nevybíhá dvojice žeber

nýbrž trojice. Střední žebro není protaženo až do svorníku, nýbž končí zhruba v polovině

cesty, kde je protnuto krouženým žebrem.

Tato figurace se později objevuje také v kostele sv. Mikuláše v Lounech, kde je

ovšem přizpůsobena konkrétním rozměrům každého jednotlivého pole. Motiv čtyřcípé

hvězdice byl ale v Lounech na rozdíl od Annabergu užit ve všech lodích, mezi kterými zde

nebyly vyvinuty mezilodní pasy ani žebra, která nalézáme v Annabergu. Oproti lounským

figuracím dochází v Annabergu přirozeně k izolaci jednotlivých hvězdic na základě systému

vtažených opěráků. Oproti jednoduchému motivu šesticípé hvězdice hlavní lodi vystupuje

v lodích vedlejších zajímavý a inovační motiv, jenž zde není bohužel dovršen. K tomu došlo

až v Lounech. Další příklad sklenutí prostoru inspirovaného tvorbou mistra Rieda není třeba

hledat daleko.

Na základě těchto faktů se zdá jako značně nepravděpodobné rozhodnutí měšťanů

oželet ve vlastním chrámu hlavní výrazový prostředek interiéru–klenbu. Spíše připadá

v úvahu vzhledem k terénním podmínkám a původnímu utváření hmoty zdí kostela možnost,

že kostel nemohl být zaklenut z technických důvodů, jak ve své kronice uvedl Lindner, dle

kterého existoval reálný záměr založit klenbu, jež by byla zajištěna vnitřními i vnějšími pilíři.

Ovšem nakonec bylo prokázáno, že obvodové zdivo by neuneslo takto enormní zátěž

vzniklou tíhou klenby.361 Starší vyobrazení chrámu jasně prokazují jiné členění zdi, než které

má po Mockerově přestavbě. Síla zdí dle tohoto obrazového materiálu byla prokazatelně

slabší než je tomu dnes. Vezmeli–li se v úvahu fakt, že stavba byla poškozena již během

výstavby požárem v roce 1538, nezbývá než dát Lindnerovi za pravdu, že zdejší problémy

mohly být především technického rázu, s kterými se nebylo možné jinak vypořádat. Proto tak

361 ZEMAN 212, 190.
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bylo přistoupeno k alternativě lehkého kazetového stropu, který by tolik nezatěžoval zdi

kostela. Obzvláště pokud byla živá vzpomínka na problémy s výstavbou chrámu sv. Anny

v Annabergu, kdy zde musela zasahovat komise, složená z Benedikta Rieda, Hanse

Schikentantze (kostel sv. Kříže v Drážďanech) a Hanse von Torgau (koste sv. Wolfgang

v Schneebergu). Dobrozdáním komise o kvalitě práce Jakoba Heilmanna tak bylo

jednoznačně prokázáno, že sama kvalita a preciznost provedení zdiva má zásadní význam

pro celou stavbu.

Můžeme tedy shrnout, že zvládnutí statické náročnosti stavby se zde odvíjelo nejen

od správného založení pilířů a od technicky přesně zvládnuté kamenické práce především

v nasazení klenebních výběhů na pilíře, nýbrž sebemenší chyba mohal mít fatální důsledky,

stejěn tak jako při špatném založení základů v Annabergu.

Je tedy více než pravděpodobné, že právě technický aspekt zabránil pravděpodobně

vzniku jedné z nejvýznamnějších staveb regionu a nikoliv jen a pouze finanční aspket, kdy

byla Šlikům odebrána z královského nařízení mincovna.362

362 ZEMAN 2012, 190; NEMEŠKAL 2010,
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VIII. ZÁVĚR

Má–li být shrnut obsah a výsledky předkládané práce, lze konstatovat, že práce svým

rozsahem stejně tak jako vlastním záměrem odpovídá svému zadání. Přesto je nutné uznat,

že nebyl vytěžen dostupný archivní materiál a to díky jejímu rozsahu, který je značný. Proto

ji je možné považovat pouze za vstup do širší problematiky otázky vzniku a zániku

uměleckých center v česko–saském Krušnohoří, jak zde tyto vzájemné vazby byly sledovány

již od 13. století z politickoprávního aspektu.

Cílem práce samé bylo představit poměry města v rámci prvé poloviny 16. století.

Ty zde byly nastíněny skrze využití archivního materiálu a to jak hospodářského, tak právního

rázu se zvláštním zřetelem na vlastní povýšení zdejší aglomerace na město s poukazem

na zájem zdejší vrchnosti jm. Šliků na rozvoji této lokality, pro které znamenala jak základ

jejich bohatství, tak počátek jejich postupného konce. Proto je možné označit z pohledu pánů

pohledu Šliků období jejich vlastnictví Jáchymova a zdejších těžebních revírů za labutí píseň,

v jejichž osudech hrálo město Jáchymov klíčovou roli v poměru k samotnému králi.