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Posudek vedoucího práce:

V rozsáhlé kapitole o stavu bádání autorka nejenom sledovala všechny primární výzkumy o

historickém vývoji samotného Jáchymova a jeho středověkého kulturního dědictví, ale i velmi

podrobně analyzovala české i německé bádání ve mnohem širších tematických okruzích, jako

právní a sociální historie a dějiny umění celého regionu Krušných Hor/Erzgebirge, rozvoj

tamní městské kolonizace, hornictví i hutnictví, a to jak na české, tak na saské straně, dějin

reformace, náboženských poměrů a zbožnosti, vývoj pozdně gotického a renesančního umění

v česko-saském prostoru a třeba i klenební technice v tomto období. S velkým potěšením

zjišťujeme, že autorce přitom neunikly ani moderní publikace posledních let (např. od P.

Hlaváčka, J. Kuthana a P. Kaliny), ani starší práce sudetoněmecké vlastivědy

v krušnohorském regionu a že recipovala veškerou primární i sekundární literaturou s velkým

odborným rozhledem a zároveň kritickým odstupem. Na tomto skvělém základu si zvolila

zaměření své studie, které v podstatě zajistilo, že tato práce bude pro bádání velkým

přínosem.

Již v kapitole III předvádí autorka vynikající heuristiku a kritiku nejstarších (ne)psaných

pramenů ke krušnohorskému regionu, t.j. nejstarších map a geografických popisů (str. 19-22),

a přitom ve velmi bohatém, obsahově naprosto nadstandardním poznámkovém aparátu

nerecipuje jenom širokou škálu odborné literatury, ale používá i zcela suverénně pramenné

edice, a to jak české, tak německé. V tomto ohledu se úroveň její studie ještě zvyšuje

v následující kapitole IV – ohledně odkazů na zdroje a citáty z originálních písemných

pramenů resp. jejich podrobné vnější a vnitřní kritiky v poznámkách je její práce v podstatě

již srovnatelná se studiemi profesionálních historiků (str. 24-28).

Podobně můžeme hodnotit i analýzu a vyhodnocení primárních pramenů a následnou

interdisciplinární metodiku jejich interpretace – v kapitolách IV a V prokazuje autorka

naprosto suverénní schopnost samostatných závěrů a argumentací, které jsou dokonce

proloženy originálními citáty ze středověkých latinských, českých či německých písemných

pramenů (např. na str. 27ff, 34, 36ff, 41, 44, 49f, 57f, 59f, 62f, 67). V kapitole VII.3.3 se jí

dokonce podařilo zrekonstruovat původní podobu hlavní sakrální památky, městského chrámu

sv. Jáchyma pomocí primární literatury a dokonce i archivních pramenů (str. 89-95), což patří

nepochybně k nejvýznamnějším poznatkům předkládané práce. Na stejné vysoké odborné

úrovni se autorce podařilo zařadit své poznatky jak v oboru historiografie, tak dějin umění do

širšího (nad)regionálního i vývojového kontextu, a přitom vynikajícím způsobem používá

nejenom německou, ale dokonce i polskou odbornou literaturou (str. 68). Zejména oceníme,

že přitom perfektně zvládá i odbornou německou terminologii, resp. používá správně termini

technici nejenom historiografie, jako např. Kaufmannsiedlung (str. 30), Fehde (str. 33),

Landfriedenseinigung (str. 34), Spätstil (str. 66), Übergangsstil a Sondergotik (str. 71),

Bauhütte (str. 75), atd..., ale dokonce i historického německého hornictví (viz např. str. 61ff).

Velice si vážíme zařazení architektury městského chrámu sv. Jáchyma do širších souvislostí

pozdně gotické tvorby v severozápadních Čechách i v sousedním Sasku (str. 82-89).

Největším přínosem předkládané práce je nepochybně celkem bezchybná transkripce zatím

neznámých středověkých a raně novověkých písemných pramenů většinou z VHÚ Jáchymov

i z jiných fondů v Národním archivu (str. 48-50, 58f).

Snad jediné námitky je třeba vznést po obsahové stránky u závěru, který se v porovnání

s celkovým objemem práce zdá až příliš krátký (jen půlka strany 96). Po formální stránce

chybějí v seznamu literatury některé publikace, které autorka citovala v poznámkovém

aparátu (např. BENEŠ 2002, HOFFMANN 2009). Jinak je ale tato studie z formálního

hlediska zpracována neuvěřitelně pečlivě: citační úzus UDKU byl plně dodržen, navíc autorka

používala při popisu samotné středověké sakrální a profánní architektuře v Jáchymově (str.

76-84) formálně naprosto správnou terminologii.

Z kvantitativního hlediska činí předkládaná práce bez obsahu, anotací a příloh 240.705 znaků

vč. mezer, čímž autorka více než dvojnásobně překročila opatření děkana č. 1/2011, pravidla

pro evidenci, odevzdávání a zveřejňování závěrečných prací z 8.2.2011.

Působím na Ústavě dějin křesťanského umění Katolické teologické fakulty Univerzity

Karlovy již 10 let, měl jsem tu čest vést a psát posudky pro někdy opravdu vynikající a

skutečně nadstandardní diplomové práce, ale na takovou vědeckou erudici, skvělou znalost

odborné Němčiny a následně (středo)evropský rozhled v historiografickém a

uměleckohistorickém bádání jsem mezi studenty našich oborů dodnes nenarazil. Doufám, že

tato práce bude brzy přeložena i do Němčiny a jako absolvent své Alma mater Rudolfina

nemám sebemenší pochyb o tom, že by jako taková nepochybně prošla s vyznamenáním na

katedrách historických věd od Vídni až do Berlína.

Z tohoto důvodu nemůže být sebemenší pochyb o tom, že mohu diplomovou práci Andrey

Huczmanové vřele doporučit k obhajobě.

V Hainburgu an der Donau, dne 19.8.2013 …………………………………..

podpis vedoucího diplomové práce